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Burg Lehmen (Burg Weckbecker)

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/5359 – vom 1. Februar 2023 hat folgenden Wortlaut:

Die Burg Lehmen (Burg Weckbecker) in der Ortsgemeinde Lehmen, Verbandsgemeinde Rhein-Mosel, ist eine landeseigene Liegen-
schaft. Die Liegenschaft steht schon einige Jahre leer und droht zu verfallen.
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:
1. Was unternimmt das Land um dem weiteren Verfall und Wertverlust dieser Liegenschaft entgegenzuwirken?
2. Welche Pläne hat das Land mit der Liegenschaft?
3. Wie hoch schätzt das Land die Kosten für eine denkmalgerechte Sanierung der Liegenschaft?
4. Wie hoch sind aktuell die jährlichen Kosten zur Wahrung der Verkehrssicherheit der Liegenschaft?
5. Gibt es aktuell Kaufinteressenten für die Liegenschaft?
6. Zu welchem Verkaufspreis wäre das Land zur Veräußerung dieser Liegenschaft grundsätzlich bereit und wäre das Land bei 

einem kommunalen Interesse am Erwerb dieser Liegenschaft zu einem reduzierten Kaufpreis bereit?

Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefügtem Schreiben beantwortet.
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Stephan Wefelscheid (FREIE WÄHLER) 
Burg Lehmen (Burg Weckbecker) 
- Drucksache 18/5359 -

Sehr geehrter Herr Präsident, 

die Kleine Anfrage beantworte ich im Namen der Landesregierung wie folgt: 

Zu Frage 1: 

Das Land Rheinland-Pfalz besorgt den Erhalt und die Wertsicherung von Grundstü­

cken und Gebäuden, soweit diese im Landeseigentum stehen. Bei der Burg Weckbe­

cker in Lehmen handelt es sich jedoch um eine herrenlose Liegenschaft. Als solche 

befindet sie sich nicht im Eigentum des Landes. 

Zu den Fragen 2, 5 und 6: 

Zugunsten des Landes besteht ein sogenanntes Aneignungsrecht gemäß § 928 

Abs. 2 BGB, das im Wege einer notariell beurkundeten Abtretung an einen Dritten 

übertragen werden kann. Eine Aneignung der Liegenschaft durch das Land ist derzeit 

nicht beabsichtigt. 
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